
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/08/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1131

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8837 del 31/08/2021

OGGETTO: PRESA ATTO QUIESCENZA RUP GEOM. ELIO GIAMPA', NOMINATO GIUSTO 
DECRETO COMMISSARIALE N. 1175 DEL 04/04/2019, E CONTESTUALE NOMINA NUOVO 
RUP NELLA PERSONA DELL'ING. ANNA GARASTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

• la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
• la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
•  il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
• la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”,  

artt. 43 e 45;
• la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
• le D.G.R. n.19 del  5.02.2015 e n.111 del  17.04.2015 con le quali  è stata approvata la nuova 

macrostruttura della Giunta Regionale;
• la Delibera di G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R e 

Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della 
Giunta regionale  approvata con D.G.R.  n.  428 del  20 novembre 2013"  che stabilisce che gli 
incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;

• il DDG n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

• DGR n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, l’entrata 
in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n.541 
del 16/12/2015 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

• la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
• la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
• il  Decreto Legislativo 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal  
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.";

• la DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale  n.  3/2019,  dal  giorno successivo  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 e 
per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre, con l’entrata in vigore 
della nuova struttura organizzativa di cui alla DGR n. 63/2019, per effetto le modifiche ivi adottate, 
si produrranno effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali di cui all’allegato C della medesima DGR 
n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

• la Delibera di Giunta Regionale n.206 del 24.05.2021 e il DPGR n. 39 del 27/05/2021 con i quali 
è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

• il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.

• il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  1  sulle 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

• il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

• il  DPR 5.10.2010,  n.  207 e  ss.mm.ii.,  recante  “Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

• la norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d. lgs. 
12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del  
contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

Visto l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari  per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il  25 novembre 2010 tra il  Ministero 
dell’Ambiente e la Regione Calabria, registrato alla Corte dei Conti il 17 gennaio 2011 – Ufficio controllo 
atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 1 – fog. 23 

Visto l’art. 5 dell’Accordo di Programma in cui si prevede che per la sua attuazione i sottoscrittori si 
avvarranno di uno o più commissari straordinari delegati, di cui all’art. 17, comma 1 del decreto 26 legge 
30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010;

Visto l’art. 20 del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
gennaio 2009,  n.  2 e successive modificazioni,  ed in particolare i  commi 4 e 5,  che consentono al  
commissario straordinario delegato di avvalersi, sin dal momento della nomina, con riferimento ad ogni 
fase dell’investimento e ad ogni atto necessario per la sua esecuzione, dei poteri, anche sostitutivi, degli 
organi  ordinari  o  straordinari,  di  provvedere  in  deroga  ad  ogni  disposizione  vigente,  nel  rispetto 
comunque della normativa comunitaria sull'affidamento di contratti  relativi a lavori, servizi e forniture, 
nonché  dei  principi  generali  dell'ordinamento  giuridico,  e  di  avvalersi,  per  lo  svolgimento  dei  propri  
compiti, degli uffici delle amministrazioni interessate e del soggetto competente in via ordinaria per la 
realizzazione dell'intervento;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011 con il quale vengono emanate 
“ulteriori  disposizioni  per  consentire  ai  Commissari  Straordinari  Delegati  per  la  realizzazione  degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell’art. 17 del D. L. 195/2009, di dotarsi di una 
struttura minima di supporto nonché per accelerare le procedure amministrative connesse all’attuazione 
degli interventi”, registrato alla Corte dei Conti il 16 novembre 2011, reg. n. 19 – fog. 343.

Visto l’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116 
che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni 
nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative 
alla  realizzazione degli  interventi  di  mitigazione del  rischio  idrogeologico  individuati  negli  Accordi  di 
programma MATTM-Regioni sottoscritti ai sensi dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n.  
191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

Visto l’art.  10,  comma  4,  D.L.  91/2014  conv.  in  L.  116/2014  che  prevede  che  “Per  le  attività  di 
progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei 
lavori  e  di  collaudo,  nonché  per  ogni  altra  attività  di  carattere  tecnico-amministrativo  connessa alla 
progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi 
dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei 
consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non 
oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;

Vista la contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore del Commissario, nella titolarità della 
quale il Presidente della Regione Calabria è subentrato ai sensi del sopra citato D.L. 91/2014 convertito 
in L. 116/2014.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che le somme degli interventi di che trattasi saranno accreditate sulla  contabilità  speciale 
e  per  le  quali  si  procederà  al  successivo  impegno  all’esito  delle  aggiudicazioni,  intendendosi  che 
l’obbligazione giuridicamente vincolante si intende assunta allorquando sia intervenuta l’aggiudicazione 
di appalti (e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 (circolare n.1/2017 del Ministro per la 
Coesione Territoriale e il Mezzogiorno).

Considerato che nel Decreto dell’Ufficio del Commissario n. 249/2018 di nomina del Soggetto At -
tuatore, è altresì specificato che lo stesso “potrà avvalersi del personale dei Dipartimenti Regionali  
… nelle more di riorganizzazione di una Struttura di supporto alla riorganizzazione degli interventi  
…”;

VISTO:
• che, nell’ambito degli interventi elencati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma con codice 

di identificazione contraddistinto dalle lettere A e B, sono compresi gli interventi individuati  
con i seguenti codici: 

- VV035A/10 “Ripristino della officiosità idraulica del Torrente Trainiti a monte della SP n°  
11 (Torrente Candrilli)” - CUP J45D12000300001, giusto Decreto di Finanziamento n. 216 
del 19.09.2013; 

- VV036A/10 “Ripristino della officiosità idraulica del Fosso Tomarchiello o Libanio” - CUP 
J45D12000310001, giusto Decreto di Finanziamento n. 217 del 19.09.2013; 

- VV072A/10 “Interventi di ripristino delle sezioni di deflusso e della funzionalità delle ope-
re  idrauliche  nei  corsi  d'acqua  minori  nella  Provincia  di  Vibo  Valentia”  -  CUP  J85-
D12000510001, giusto Decreto di Finanziamento n. 241 del 19.09.2013; 

-  VV179B/10 “Interventi  di  sistemazione idraulica  lungo la  Fiumara Trainiti”  -  CUP J95-
D12000290002, giusto Decreto di Finanziamento n. 345 del 19.09.2013; 

• il Decreto Commissariale n. 108 del 18.04.2018 con il quale, tra l’altro, è stato approvato il  
“Regolamento recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione 
degli interventi previsti all’Accordo di Programma del 25 novembre 2010, al I° Atto Integrati -
vo del 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione Calabria”; 

• il  Decreto Commissariale n.  257 del  12.10.2018 di  avvalimento del  Settore UOT Funzioni  
Territoriali del Dipartimento Lavori Pubblici, Infrastrutture e Mobilità come Ente Avvalso degli  
interventi sopra individuati e con il quale è stato nominato Rup l’Ing. Giuseppe Profiti; VISTA  
la Convenzione di Avvalimento tra il  Presidente della Regione Calabria, in qualità di Com-
missario Delegato (ex art. 10 D.L. 91/2014 convertito il L. 116/2014) ed il Settore UOT Fun -
zioni Territoriale Dipartimento “Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità” della Regione Cala-
bria, nella persona del Dirigente Ing. Gianfranco Comito, di cui al Rep. di questo Ufficio n.  
173 del 13.12.2018; 

• il Decreto Commissariale n.114 del 04.04.2019 di presa d’atto delle dimissioni da Rup del -
l’ing. Giuseppe Profiti e contestuale nomina nuovo Rup, per gli interventi sopra individuati,  
nella persona del Geom. Elio Giampà; 

• il Decreto Commissariale n. 467 del 03.12.2019 di presa atto settore “Interventi a Difesa del  
Suolo” della Regione Calabria quale ente avvalso degli interventi previsti dai Decreti Com-
missariali n. 257 del 12.10.2018 e n. 371 del 03.10.2019 e contestuale revoca delle funzioni  
di Ente Avvalso dell’ex “Settore UOT Funzioni Territoriali” della Regione Calabria. Conferma 
Rup precedentemente individuati; 

Preso atto che
• il RUP Geom. Elio Giampà è andato in quiescenza;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• occorre pertanto individuare il RUP dei suddetti interventi tra il personale dell'Amministrazione,  in so-
stituzione del dipendente precedentemente incaricato;
• il Commissario Straordinario Delegato ha espletato una manifestazione di interesse presso il per -
sonale regione anche per lo svolgimento di tale tipologia di incarichi, tra cui risulta aver partecipato  
l’Ing. Anna Garasto dipendente della Regione Calabria – Dipartimento Programmazione;

VALUTATO che l'ing. Anna Garasto ha i requisiti necessari alla svolgimento dell'incarico di che trat -
tasi; 

VISTA la nota Prot. N. 349166 del 04/08/2021 con la quale questo Settore chiede la disponibilità a 
ricoprire l’ incarico di RUP all’Ing. Anna Garasto per i summenzionati interventi e di fornire nonché il ne-
cessario Nulla Osta del dirigente della struttura di appartenenza;

DATO ATTO CHE  l'ing. Anna Garasto ha riscontrato positivamente la sopracitata nota in data 5 
agosto 2021;

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, approvato 
con D.G.R. n. 36 del 30/01/2019;

Tutto ciò premesso e considerato,
DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto che il Geom. Elio Giampà, RUP degli interventi di seguito indicato, è andato in quie-
scenza e di affidare pertanto all'ing. Anna Garasto - dipendente della Regione Calabria – Dipartimento 
Programmazione Unitaria -  l'incarico di RUP di detti interventi: 
- VV035A/10 “Ripristino della officiosità idraulica del Torrente Trainiti a monte della SP n° 11 (Tor -
rente Candrilli)” - CUP J45D12000300001, giusto Decreto di Finanziamento n. 216 del 19.09.2013; 

-  VV036A/10  “Ripristino  della  officiosità  idraulica  del  Fosso  Tomarchiello  o  Libanio”  -  CUP J45-
D12000310001, giusto Decreto di Finanziamento n. 217 del 19.09.2013; 

- VV072A/10 “Interventi di ripristino delle sezioni di deflusso e della funzionalità delle opere idrauli -
che nei corsi d'acqua minori nella Provincia di Vibo Valentia” - CUP J85D12000510001, giusto De -
creto di Finanziamento n. 241 del 19.09.2013; 

- VV179B/10 “Interventi di sistemazione idraulica lungo la Fiumara Trainiti” - CUP J95D12000290002, giusto  
Decreto di Finanziamento n. 345 del 19.09.2013; 

2. di dare atto che la somma prevista per la copertura finanziaria non comporta spesa per l’Ente, in 
quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Com-
missario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. N. 173 del 13/12/2018

3.  di  disporre  che  il  personale  indicato,  nella  comunicazione  di  accettazione  dell ’incarico  alle 
condizioni  di  cui  al  presente  decreto,  dovrà̀  sottoscrivere  le  dichiarazioni  di  inesistenza di  cause di 
incompatibilità̀  di  cui  all’art.  42  del  Codice,  nonché́  le  dichiarazioni  previste  dall’art.  54  del  D.Lgs. 
165/2001, dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e dal codice di comportamento di cui alla D.G.R. 244 del 
16.06.2014;

4. Il presente provvedimento è notificato all’Ing. Anna Garasto e al Dott. Maurizio Nicolai Dirigente Gene-
rale del Dipartimento Programmazione Unitaria;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

6. di trasmettere il presente atto all’Ufficio del Commissario Delegato.

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2, 
del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

8. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale.

9. di dare atto che  avverso il  presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

      

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


